« recumbens super pectus fratruelis sui » et quae nunc in exordio cantici « nigra » ponitur, in epithalamii de ea sine cantatur : « quae est ista, quae adscendit dealbata ? »

Intelleximus quomodo et « nigra » et « formosa » sit sponsa. Si autem et tu non egeris paenitentiam, cave, ne anima tua « nigra » dicatur et turpis et duplici foeditate turperis « nigra » propter peccata praeterita, turpis propter hoc, quia in iisdem vitiis perseveres. Si vero paenitentiam egeris, « nigra » quidem erit anima tua propter antiqua delicta, propter paenitentiam vero habebit aliquid, ut ita dicam, Aethiopici decoris. Et quia semel Aethiopem nominavi, volo testem Scripturam et super hoc advocare sermone. « Aaron et Maria murmurant, quia Moyses Aethiopissam habeat uxorem ». Et nunc « Moyses Aethiopissam » ducit « uxorem », siquidem lex eius ad hanc nostram « Aethiopissam » transmigravit. « Murmuret » et « Aaron » sacerdotium Iudaeorum, « murmuret » et « Maria » synagoga eorum, Moyses de murmuratione non curat, amat « Aethiopissam » suam, de qua et alibi dicitur per prophetam : « ab extremis fluminum Aethiopiae afferent hostias » et rursus : « Aethiopia praeveniet manus eius Deo ». Pulchre « praeveniet » ; quomodo enim in evangelio « mulier » illa, « quae sanguine defluebat, archisynagogi filiam » curatione praevenit, sic et « Aethiopia » Istrahel aegrotante sanata est. « Illorum delicto salus gentibus facta est, ad aemulandum eos ».

1. La Loi est passée en l'Éthiopienne du nouveau Moïse, c'est-à-dire en l'Église du Christ, rachetée de ses péchés et formée des Gentils. Cf. *Hom.*, VI, 4, sur le Livre des Nombres : « Moysen, id est legem Domini, transisse ad connubium Aethiopissae huius, quae ex Gentibus congregata est » (Éd. Bæhrens,

qu'il est beaucoup mieux d'aimer ainsi que de cesser d'aimer. Elle monte donc, reposant sur la poitrine de son bien-aimé, et celle qu'au début du cantique on proclamait noire, voici qu'on chante d'elle à la fin de l'épithalame : « Quelle est celle-ci qui monte, revêtue de blancheur ? »

Cant., 8, 5.

Application à l'âme.

Nous avons compris comment l'Épouse est à la fois noire et toute belle. Mais si tu ne fais pénitence, prends garde qu'on ne dise de ton âme qu'elle est noire et laide, et que tu ne sois couvert de cette double honte, noire à cause de tes péchés passés, laide parce que tu persévères dans les mêmes vices. Si au contraire tu fais pénitence, ton âme sera noire à cause des fautes d'autrefois, mais à cause de ta pénitence, elle aura, pour ainsi dire, quelque chose d'une beauté éthiopienne. Et puisque j'ai prononcé le mot d'éthiopienne, je veux aussi évoquer le témoignage de l'Écriture à cet égard. Aaron et Marie murmurent parce que Moïse a pris une épouse éthiopienne. Or le nouveau Moïse prend aussi une épouse éthiopienne ; sa Loi en effet est passée en notre Éthiopienne¹. Murmure donc, Aaron, sacerdoce des Juifs, murmure aussi, Marie, leur synagogue ; Moïse ne se souvient pas de leurs murmures ; il aime son Éthiopienne, dont il est dit ailleurs par le prophète : « Des parties les plus reculées des fleuves d'Éthiopie on apportera des offrandes », et encore : « L'Éthiopie devancera les mains d'Israël auprès de Dieu ». C'est bien dit : Devancera ; dans l'Évangile, en effet, cette femme qui avait un flux de sang devance, dans la guérison, la fille du chef de la synagogue ; de cette manière l'Éthiopie est guérie tandis qu'Israël est encore malade. « Par leurs crimes (d'Israël), a été opéré le salut des Gentils, pour leur donner l'émulation ».

Nombr., 12, 1.

Ps., 71, 8.
Ps., 67, 32.
Soph., 3, 10.

Mt., 9, 13.

Rom., 11, 11.

t. VII, p. 36, 6). Dans son *Hom. XI in Jerem.*, Origène applique ce verset à l'âme : « Notre âme est semblable aux Éthiopiens, etc. » (Éd. Klostermann, t. III, p. 84, 25).

« Nigra sum et speciosa, filiae Hierusalem ». Et tu, ecclesiastice, ad « filias Hierusalem » convertite sermonem et dic : me plus amat sponsus et magis diligit quam vos, quae multae estis : « filiae Hierusalem » ; vos foris statis et sponsam « cubiculum » videtis intrans. [Nemo dubitet nigram vocatam nigram esse formosam qui nos sumus, ut agnoscamus Deum, ut cantica cantici praedicemus, ut ab Aethiopiae finibus, ab extremo terrae venerimus sapientiam veri audire Solomonis.]

Et quando Salvatoris vox intonantis auditur : « regina Austri veniet in iudicium et condemnabit homines generationis huius, quia venit a finibus terrae audire sapientiam Solomonis, et ecce plus Solomone hic », audi mystice quae dicuntur. « Regina Austri venit a finibus terrae » ecclesia « et condemnat homines generationis huius », id est Iudaeos carni et sanguini deditos. « Venit a finibus terrae audire sapientiam » non « Solomonis » illius, qui in testamento veteri praedicatur, sed huius, qui in evangelio « Solomone maior » est. « Nigra sum et speciosa, filiae Hierusalem », « nigra ut tabernacula Cedar », « speciosa ut pelles Solomonis ». Ipsa quoque nomina cum sponsae decore conveniunt. Aiunt Hebraei « Cedar » interpretari tenebras. « Nigra sum » ergo « ut tabernacula Cedar », ut Aethiopes, ut tentoria Aethiopica, « speciosa ut pelles Solomonis », quas eo tempore in tabernaculi ornamenta composuit, quando templum summo studio

1. L'application à l'Église, exaltation de l'humanité pécheresse, des paroles « Je suis noire mais belle » est aisée. La même application à Marie, que fait pourtant la liturgie en disant d'elle les mêmes paroles, a tourmenté les théologiens. Cornelius à Lapede, dans son riche commentaire sur le Cantique (Éd. Vivès, t. VII, p. 495) dit simplement : « B. Virgo nigra non fuit in se, sed in patre suo Adam, qui peccavit et peccato totam suam posteritatem (excepta B. Virgine) infecit ». Et il cite saint Ambroise (*Serm. II*

Application à l'Église¹

« Je suis noire et toute belle, filles de Jérusalem ». Et toi aussi, en tant que d'Église², adresse tes paroles aux filles de Jérusalem et dis : L'Époux m'aime davantage, il me chérit plus que vous, nombreuses filles de Jérusalem. Vous demeurez en dehors et vous voyez l'Épouse entrer dans l'appartement. [Que personne ne doute que celle qui est appelée noire, ne soit la belle noire que nous sommes. Ne sommes-nous pas appelés à connaître Dieu, à chanter le Cantique des Cantiques, à venir du fond de l'Éthiopie et des extrémités de la terre pour entendre la sagesse du véritable Salomon ?]³.

La Reine de Saba

Et lorsque se fait entendre la voix retentissante du Sauveur : « La Reine du Midi comparaitra au jugement et condamnera les hommes de cette génération, car elle vint des extrémités de la terre écouter le sagesse de Salomon, et voici qu'il y a plus ici que Salomon », entends Mt., 12, 42. le sens caché de ces mots. La Reine du Midi vint des extrémités de la terre — c'est l'Église — et elle condamne les hommes de cette génération, c'est-à-dire les Juifs, asservis à la chair et au sang. Elle vint des extrémités de la terre entendre la sagesse non du Salomon qui est nommé dans l'Ancien Testament, mais de celui qui, dans l'Évangile, est plus grand que Salomon. « Je suis noire et toute belle, filles de Jérusalem ; noire comme les tentes de Cedar, toute belle comme les courtines de Salomon ». Ces termes s'accordent également avec la beauté de l'Épouse. Suivant les Hébreux, Cedar a le sens de ténèbres. Je suis donc noire comme les tentes de Cedar, comme les Éthiopiens, c'est-à-dire comme les tentes des Éthiopiens, toute belle comme les courtines de Salomon, celles qu'il fit

in ps. 118) : « Caro peccatrix quam relegavit Eva, recepit ex Virgine, suscepit ex Maria primaviam suam puritatem et decorem ».

2. « en tant que d'Église » (*ecclesiastice*) (cf. plus loin p. 77, note 2).

3. Selon Bæhrens, (h. l. p. 37 et sv.) se référant aux variantes des manuscrits, la phrase mise entre crochets serait une glose. Il ponctue « *formosam. Qui* » ; le point nous paraît de trop.

et labore fabricatus est. Dives quippe fuit Solomon et in omni sapientia illius nemo praecessit illum.

« Nigra sum et speciosa, filiae Hierusalem, ut tabernacula Cedar, ut pelles Solomonis. Ne intueamini me, quia ego sum denigrata ». Satisfacit de nigrore suo et per paenitentiam ad meliora conversa adnuntiat se « filiabus Hierusalem nigram » quidem esse, sed « pulchram », secundum quod superius exposuimus, et dicit : « ne intueamini me, quia ego sum denigrata ». Ne, inquit, admirerini coloris esse me taetri, « sol despexit me ». Pleno quippe radio in me luminis sui fulgor illuxit et eius sum calore « fuscata ». Neque enim, ita ut decuerat et solis dignitas expetebat, illius in me lumen excepi ; « delicto eorum salus gentibus facta est » et rursum : « incredulitate gentium scientia Istrahel ». Habes utrumque apud Apostolum.

7. « Filii matris meae pugnaverunt adversum me ». Considerandum, quomodo sponsa dicat : « filii matris meae pugnaverunt adversum me »^a et quando « adversum » eam fratrum pugna surrexit. Vide mihi Paulum ecclesiae « persecutorem » et intelliges quomodo « filius matris » eius « pugnaverit contra » eam. Persecutores ecclesiae egerunt paenitentiam et adversarii eius rursum ad sororis signa conversi « praedicaverunt fidem, quam ante destruebant ». Hoc prophetico spiritu sponsa nunc cantans ait : « dimicaverunt in me, posuerunt me custodem in vineis, vineam meam non custodivi »^b. Ego ecclesia, ego sponsa, ego « sine macula », plurimarum « custos »